ATO CONJUNTO TJPB / MPPB / DPE Nº 04 /2024

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA,  o
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA  e a  DEFENSORA PÚBLICA
GERAL  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA,  no  uso  de  suas  atribuições  constitucionais,  legais  e
regimentais e

CONSIDERANDO que a divulgação antecipada dos feriados do ano de 2026 beneficiará
os jurisdicionados e os advogados;

RESOLVEM:
Art.  1º Fica  fixada  a  escala  de  feriados  e  pontos  facultativos  no  âmbito  do  Poder

Judiciário,  do Ministério Público e da Defensoria Pública para o exercício do ano de 2026,
conforme anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba.

LEONARDO QUINTANS COUTINHO
Procurador-Geral de Justiça do Estado da Paraíba

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública Geral do Estado da Paraíba

Este texto não substitui o publicado no DJe em 16.10.2025.

ATO CONJUNTO TJPB / MPPB / DPE Nº 04 /2024
ANEXO ÚNICO

FEVEREIRO DE 2026

11 de fevereiro (quarta-
feira)

7 às 13 horas (horário de funcionamento alterado,
em razão dos festejos de Carnaval) Apenas na Capital

16 de fevereiro
(segunda-feira)

Facultativo (Carnaval) Todas as unidades

17 de fevereiro (terça-
feira) Facultativo (Carnaval) Todas as unidades

18 de fevereiro (quarta-
feira)

Facultativo (Cinzas) Todas as unidades

ABRIL DE 2026

1º de abril (quarta-feira) 7 às 13 horas (horário de funcionamento alterado,
em razão da Semana Santa)

Todas as unidades

02 de abril (quinta-
feira) Ponto Facultativo (Semana Santa) Todas as unidades

03 de abril (sexta-feira) Feriado (Paixão de Cristo) Todas as unidades

20 de abril (segunda-
feira) Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

21 de abril (terça-feira) Feriado (Tiradentes) Todas as unidades

24 de abril (sexta) *
08 às 12h e das 13 às 17h (horário de

funcionamento ampliado para fins de compensação) Todas as unidades

* Transferência do ponto facultativo do dia 20 de abril de 2026.
MAIO DE 2026

1º de maio (sexta-feira) Feriado (Dia do Trabalhador) Todas as unidades

19 de maio (terça-feira)
*

Ponto Facultativo unicamente para a Defensoria
Pública (Dia Nacional da defensoria Pública)

Apenas
Defensoria

Pública

29 de maio (sexta) **
08 às 12h e das 13 às 17h (horário de

funcionamento ampliado para fins de compensação) Todas as unidades

* Lei Federal nº 10.448/2002
** Transferência do ponto facultativo do dia 05 de junho de 2026.

JUNHO DE 2026

04 de junho (quinta-
feira) Ponto Facultativo (Corpus Christi) Todas as unidades

05 de junho (sexta-feira)
*

Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

12 de junho (sexta-feira)
08 às 12h e das 13 às 17h (horário de

funcionamento ampliado para fins de compensação) Todas as unidades

19 de junho (sexta-feira) 08 às 12h e das 13 às 17h (horário de
funcionamento ampliado para fins de compensação)

Todas as unidades

22 de junho (segunda-
feira) ** Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

23 de junho (terça-feira)
***

Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

24 de junho (quarta-
feira) Ponto Facultativo (São João) Todas as unidades

* Compensado em 30 de maio de 2026.
** Compensado em 12 de junho de 2026.
*** Compensado em 19 de junho de 2026.

AGOSTO DE 2026

05 de agosto (quarta-
feira) *

Feriado Estadual (data magna da Paraíba) Todas as unidades

07 de agosto (sexta-
feira)

08 às 12h e das 13 às 17h  (horário de
funcionamento ampliado para fins de compensação) Todas as unidades

10 de agosto (segunda-
feira) **

Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

11 de agosto (terça-
feira) Fundação dos Cursos Jurídicos Todas as unidades

* Lei Estadual nº 10.601, de 16 de dezembro de 2015.
** Compensado em 07 de agosto de 2026.

SETEMBRO DE 2026

07 de setembro
(segunda-feira) Feriado Nacional (Independência do Brasil) Todas as unidades

OUTUBRO DE 2026

12 de outubro (segunda-
feira) Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida) Todas as unidades

28 de outubro (quarta-
feira)

Dia do Servidor Público Todas as unidades

NOVEMBRO DE 2026

02 de novembro
(segunda-feira)

Feriado Nacional (Finados) Todas as unidades

20 de novembro (sexta-
feira)

Feriado (Dia Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra) Todas as unidades

DEZEMBRO DE 2026

04 de dezembro (sexta-
feira)*

08 às 12h e das 13 às 17h  (horário de
funcionamento ampliado para fins de compensação) Todas as unidades

07 de dezembro
(segunda-feira) *

Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

08 de dezembro (terça-
feira) ** Dia da Justiça Todas as unidades

* Compensado em 04 de dezembro de 2026.
** Lei Federal nº 6.741, de 17 de dezembro de 1979.